הערות

- 1 הרומן פורסם בהמשכים בחודשים ינואר-ספטמבר 1933, ויצא לאור כספר בשנת 1935 בצירוף מבוא מאיר-עיניים מאת אהרון צייטליך. הציטוטים ומראי המקום במאמר זה הם עפ"י דער שטן אין גאָרײ, אַ מעשה פֿון פֿאַרצײטנט און אַנדערע דערצײלונגען, הוצאת האוניברסיטה העברית, המכון למדעי היהדות, החוג לידיש, ירושלים, תשל"ג, 1972. התרגום לעברית נעשה על-ידי לצורך מאמר זה.
- 2 ההגדרה הו'אנרית של היצירה בעייתית במקצת. אהרון צייטליך (1972) מגדיר אותה כפואמה דרמטית; בילצקי (1979, עמ' 77) מתייחס אליה כאל רומן היסטורי. להערכתי, היצירה נמצאת בתחום שבין רומן ונובילה, ונראה לי נכון לכנותה 'סיפור דיבוק' מורחב.
- 3 כדברי אהרון צייטליך במבוא ליצירה: 'דעם פֿאַעט פֿון אַ וועלט אין דער פֿינצטער'.
- 4 דיון מורחב ביסוד הדימוני ובתיפקודו הפואטי ביצירת שבסיס-יונגר, כולל הפניות ביבליוגרפיות, מצוי במאמרי 'הפואות האדומות של השר', מאזונים סה, 9-10, תמוז-אב תשנ"א, יולי-אוגוסט 1991, עמ' 55-59.
- 5 ראו: מיין טאַטנז בײַת-דײַן שױב, 1956, (כמו כן במהדורה משנת 1979), עמ' 322, 340, 354; בפרקים 'בילגאָרײ', 'אַלט ײִדישקײט', 'די נמע ווינטן'.
- 6 בשיחה עם R. Burgin הוא מגלה שהדמויות בהשטן בגוריי מערצבות בעקבות דיוקנאות של אנשים שהכיר בבילגוריי, וכי סבו — הרב במקום — שימש דגם לדמותו של ר' בינוש (1985, עמ' 77, עמ' 145).

- - מִיץ טאַטענ'ס בית-דין שטוב, ניו יארק.

על יצירת בשביס-זינגר:

בילצקי יח תשל"ט: אלוהים, יהודי, שטן ביצירת יצחק בשביס-זינגר, ספרית פועלים, תל-אביב.

צייטלין אהרון 1972: 'פֿאַרוואָרט', דער שטן אין גאָריי, כנ"ל, עמ' 7-12.

רובינשטיין בלהה 1991: "הפיאות האדומות של השר", מאזנים סה 9-10, תמוז-אב תשנ"א, יולי-אוגוסט 1991, עמ' 55-59.
- - 1991: הנסתר בנגלה, תשתיות קבליות ביצירת יהושע בריוסף ויצחק בשביס-זינגר, הוצאת הקיבוץ המאוחד.
שמרוק חנא 1975: "מגוון הצורות המונולוגיות בסיפוריו של י. בשביס-זינגר" הקדמה לדער שפיגל, ירושלים, עמ' 1-כט.

Alexander E., 1980: *Issac Bashevis-Singer*, Boston.